Datum Rome apud sanctum Marcum etc. die 29 iulii 1552 anno 3^o.
Protectio huiusmodi cum facultate suprascripta visa fuit necessaria rev^{mis} dominis meis cardinalibus inquisitoribus, et nisi fiat reformatio ut petitur quoad libros et mores, non nomen monasterii sed aliud habere merebitur.

J. Card. Puteus.
Gal.

Min. brev., Arm. 41, t. LXV, n. 523. *Archivo secreto pontificio*.

17-18. El Papa Julio III a Aníbal Spatafora (1)

Roma, 24 de febrero de 1553.

Dilecto filio Hanibali Spatafore archimandrite Messanensi ordinis
s. Basilii commissario nostro.

Dilecte filii, salutem. Accepimus reperiri in nonnullis regni neapolitani et praesertim provinciae Calabriae et insulae Siciliae monasteriis ordinis s. Basilii, quae in commendam obtinentur et in quibus monachi graeci degunt, diversos libros graecos tum sacros tum profanos, qui hactenus typis excusi non fuerunt, raros sane nec parvi momenti aut aestimationis, ex quibus, si vel eorum fierent exemplaria vel imprimerentur, magna ab omnibus capi utilitas et commoditas posset providereturque ne aut a tineis corroderentur aut absumerentur a tempore, sicut plurimis aliis accidit. Quare nos, qui veterum scriptorum memoriam, et maxime illorum qui pro christiana religione insudarunt, quantum in nobis est, ad Dei servitium et publicam commoditatem et utilitatem conservare desideramus, neque tamen dicta monasteria ipsis libris privare intendimus, confisi in doctrina, prudentia ac diligentia tua, mandamus tibi, ut ad dicta monasteria te personaliter conferas et bibliothecas vel alia loca, in quibus dicti libri conservantur, invisas librosque ipsos diligenter inquiras et scruteris, et eos qui cognitione et instauratione digni tibi videbuntur seponas et presentibus notario publico et testibus a commendatariis ipsorum monasteriorum, si inibi fuerint, alias ab eorum agentibus aut monachis et conventibus monasteriorum eorundem tibi nostro nomine recepturo consignari facias et ad nos vel comportes vel transmittas; nam, posteaquam vel transcribi vel imprimi eos fecerimus, ipsis monasteriis quorum fuerunt omnino reddentur. Si vero, quod non credimus, dictos libros perquirere non permittis vel illi quos volueris tibi denegabuntur, tibi quod tam ipsos commendatarios quam eorum agentes aut ipsorum monasteriorum monachos et conventus ad permittendum tibi quod libros ipsos perquirere possis et ad eos quos volueris tibi, ut prefertur, consignandum per censuras ecclesiasticas et alia oportuna iuris remedia, appellatione

(1) Cf. arriba p. 305.

postposita et invocato si opus fuerit auxilio brachii secularis, cogere et compellere valeas facultatem et potestatem apostolica auctoritate tenore presentium damus et concedimus, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac monasteriorum [eius] ordinis predictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus contrariis quibuscunque; seu si aliquibus etc. mentionem [etc.].

Datum Rome apud Sanctum Petrum etc. die XXIII february 1553 anno 4^o.

Ita S^{mus} D. N. mandavit.

M. Cardinalis sanctae Crucis
Io[annes].

Min. brev., Arm. 41, t. LXVII, n. 120. *Archivo secreto pontificio*.

19. Camilo Capilupi al cardenal Hércules Gonzaga (1)

Roma, 14 de marzo de 1553.

... Due dì sono che qui incomincia a far bel tempo et S. S^{ta} se ne va ogni dì alla Vigna, alla quale si fabrica molto gagliardamente. S. S^{ta} ha pensato di voler mettere il Borgo in fortezza et similmente S. Pietro col Palagio, et già si sono cominciate a far le fosse dalla parte della muraglia di Borgo che è congiunta col Palagio et col Castello dov' è il corridore, et si lavora anco dalla parte di S. Pietro, cioè dietro la fabrica là sopra il monte, dove è quella muraglia vecchia...

Orig. *Archivo Gonzaga de Mantua*.

20. C. Titio a Cosme I, duque de Toscana (2)

Roma, 14 de marzo de 1553.

...Ha detto un cardinale a un amico mio, che il rè di Francia et il card. di Lorena hanno scritto qui al ambasciator regio che non faccia più parole ne ricerchi S. S^{ta} per conto della promotione di Ghisa, poichè tante volte ha promesso di farla et menatola in lungo d' hoggi in domani nè mai n' è venuto a conclusione alcuna, et che quando lo facci o non lo facci non gle ne sapranno grado alcuno. Questo cardinale, che dall' ambasciator intese questo in molta confidentia, dice che corse subito a dirlo al Papa, il qual disse con molta colera che per ancora non l' haveva fatto et che avanti lo facessi ne voleva esser arcipregato et poi risolversi a quel che più li piacesse...

Orig. *Archivo público de Florencia*.

(1) Cf. arriba pág. 329.

(2) Cf. arriba pág. 173.

21. El Papa Julio III al rey Fernando (1)

Roma, 20 de noviembre de 1553.

Ferdinando regi Romanorum.

Mittimus ad M^{tem} tuam dil. fil. Zachariam electum Pharen., praelatum nostrum domesticum, qui tuae M^{ti} has litteras reddidit..., ut dil. fil. Hieronymo Martinengo succedens apud ipsam M^{tem} tuam nostrum et huius s. sedis nuntium agat. Hortamur M^{tem} tuam..., ut... eum benigne excipere ac libenter audire fidemque illi de omnibus rebus habere velit.